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Anotace

Práce se zabývá problematikou měření přítlaku kompresivních pomůcek určených zejména

k terapii žilních a lymfatických onemocnění dolních končetin. Poskytuje přehled aktuálně po-

užívaných kompresivních technik a srovnává různé přístupy měření přítlaků, vhodná čidla a

oblast jejich využití. Dává návrh technického řešení měřícího zařízení umožňující sběr dat, je-

jich zpracování, vyhodnocení a indikaci doporučení případné korekce k zajištění účinné kom-

presivní terapie. Součástí práce je analýza získaných dat a predikce chování velikosti přítlaků

pro různé polohy končetin.
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Abstract

This work focuses on measurement methods of compression strength during the treatment of

venous and lymphatic diseases of lower extremities. The thesis provides an overview of cur-

rently used compression techniques and compares different approaches to pressure measure-

ment, suitable sensors, and their applications. This work proposes a technical solution of a

measuring device enabling data collection, their processing, evaluation, and indication of cor-

rection recommendation to ensure effective compression therapy. Additionally, this work co-

vers the analysis of acquired data and prediction of the pressure behavior for different limb

positions.
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1 ÚVOD

Cévní systém těla má jednu z nejdůležitějších funkcí v organismu, propojuje všechny části a

tkáně těla za účelem dopravy nezbytných živin a kyslíku k buňkám a odplavení jimi vyprodu-

kovaných metabolitů1 [1]. Případná onemocnění cévního systému je nutné správně diagnosti-

kovat i léčit. Některé z nemocí cév lze vhodně ovlivnit pomocí kompresivní terapie, kde je

klíčové ke správnému průběhu léčby dodržet specifické hodnoty přítlaku [1, 2, 3]. A právě

možnostem kontroly, monitorování a případnému doporučení velikosti komprese je věnována

tato práce. Touto problematikou se mimo jiné zabývá grantový projekt SeniorTex, který řeší

vývoj modulárních oděvů a textilních výrobků s integrovanými elektronickými mikrosystémy

(viz Příloha 1).

2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 ANATOMIE CÉVNÍHO SYSTÉMU
Cévní systém se podle přepravovaného média dělí na dvě soustavy: systém krevních cév a sys-

tém mízních cév [4].

2.1.1 Krevní cévy

Krevní cévy tvoří dva uzavřené okruhy: velký(tělní) a malý

(plicní) okruh (viz. Obr. 1) [5]. Spojují tak místa dodávající

živiny (střeva) a kyslík (plíce) s místy jejich vstřebávání

(orgány a tkáně) a zpětně zajišťují dopravu metabolitů

z proběhlé látkové výměny k ledvinám a k plicím [1]. Cévy

se podílí i na složitém mechanismu distribuce a vylučování

vody. Díky prostoupení krevních cév celým organismem,

jsou také využívány jako prostředek k distribuci hormonů2,

jakožto jednoho z velice účinných komunikačních pro-

středků v těle. Organismus tak může vyslat signál pro celé

tělo najednou [6]. Krevní cévy také přepravují imunitní

buňky, které zajišťují obranu organismu před nebezpečím

jak vnitřním, tak i vnějším. Prostřednictvím cév je tak za-

jištěno jejich rychlé nasazení po celém těle [7].

Ústředním prvkem krevního systému je dutý svalový orgán,

srdce. Představuje hnací element obou krevních okruhů.

Skládá se ze čtyřmi chlopněmi oddělených prostorů, levá

předsíň, levá komora, pravá předsíň, pravá komora. Velký

okruh je poháněný stahy levé komory, malý okruh stahy

pravé komory. Velikostem okruhů odpovídá i mohutnost

svaloviny komor. Svalovina levé komory je až trojnásobně

tlustší než svalovina pravé komory (viz Obr. 2). Jedním stahem je srdce schopno z každé ko-

1 produkt látkové výměny (metabolismu)
2 signální molekuly

Obr. 1: Schéma krevního oběhu.

Malý (1), velký (2) a portální (3).

(Zdroj: Čihák, 2002)
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mory vypudit kolem 80ml krve (tzv. pulsový objem). Při frekvenci 75 tepů za minutu tak do-

stáváme průtok krve srdcem 6 litrů za minutu. Za minutu se tak přečerpá celý objem krve v těle

[5]. Tepová frekvence, a tím i průtok krve, se mění úměrně zátěži i nervovým podnětům.

Obr. 2: Tvar srdečních komor na příčném řezu srdcem.

SIN = levá komora, DX = pravá komora.

(Zdroj: Čihák, 2002)

Činnost srdce se dělí na systolu a diastolu. Během diastoly dochází k čerpání krve skrze srdeční

předsíně do komor, kde se po naplnění komor krví uzavřou chlopně mezi komorami a předsí-

němi. Následuje kontrakce komor, označovaná jako systola, během níž se otevřou chlopně do

aorty a plicnice3 a krev se vypudí aortou do celého těla a plicnicí do plic. Chlopně se otevřou

právě v okamžiku, kdy tlak v komorách dosáhne stejného tlaku vně komor, což je v případě

aorty 80 mmHg (10,7 kPa) a v případě plicnice 10 mmHg (1,33 kPa ). Maximální tlak v komo-

rách pak dosahuje vlevo hodnot 120 mmHg (16kPa), vpravo pak 25 mmHg (3,33kPa). V neo-

kysličené krvi jdoucí do plic pak dojde k navázání kyslíku na krevní barvivo hemoglobin a

vylučování oxidu uhličitého. Účinnost tohoto procesu je zvýšen obrovským povrchem plicních

kapilár (cca 140m2) [1]. Krev okysličená, jdoucí do aorty, pak kyslíkem zásobuje dle potřeby

celé tělo.

Krevní cévy v těle se dělí podle funkce na tepny a žíly (lat. arteriae a venae). Tepny odvádějí

ze srdce okysličenou krev a postupně se větví v tenčí a tenčí tepny přes tenkostěnné tepénky

(arteriolae) až k terminálním vlásečnicím (kapilárám), jejichž stěna je tvořena pouze jednou

vrstvou endotelových4 buněk, prostřednictvím které dochází mezi krví a tkáněmi k výměně ži-

vin a plynů. Tyto kapiláry spolu vydatně anastomozují5 a proplétají tkáně cílové struktury po-

třebující výživu. Zpět do srdce pak vedou odkysličenou krev z vlásečnic (venulae) větší žíly [5,

8].

3 arterie vedoucí odkysličenou krev do plic, také nazývána plicní kmen (truncus pulmonalis)
4 jednovrstevný epitel vystýlající vnitřní povrh krevních i lymfatických cév a srdce
5 spojení zejména cév
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Žilní systém dolních končetin (DK) se dále dělí na povrchový (lat. superficialis) a hluboký (lat.

profundus) [5]. Povrchový žilní systém představují žíly pod kůží, hluboký žilní systém předsta-

vují žíly hluboko mezi svaly (pod fascií6) a jsou zpravidla zdvojené s přiléhajícími

stejnojmennými tepnami. Odvádí většinu krve z končetin.

Povrchový a hluboký žilní systém je vzájemně funkčně

propojen pomocí perforátorů (anastomóz) (viz Obr. 3),

které představují zkrácení cesty krevního průtoku a nára-

zové vyrovnání větších objemů krve (např. při zátěži). Při

patologických stavech je tak systém i „jištěný“ pro případ

poruchy některého z žilních kmenů. Perforátorů je v DK

asi 150. Tyto spojky, ale i ostatní žíly DK, obsahují pro

zachování směru proudění krve chlopně. Jsou dokonce i ve

zmíněných perforátorech, jejichž funkce je usměrňovat tok

krve z povrchového řečiště do hlubokého.

Obecně lze říci, že celá soustava je uzpůsobena tak, aby

krev z drobných, a posléze z povrchových cév, tekla pouze

směrem do cév hlubokých a z nich pomocí sací síly srdce,

svalové pumpy lýtkových svalů tekla zpět do srdce. Pokud

nastane disfunkce těchto normálních poměrů, dochází

k retrográdnímu proudění a následně až ke CHVI7. Řešení

je pak chirurgické, pomocí sklerotizace (např. operací va-

rixů8, podvazy perforátorů, uzavření cév arteficiálním zá-

nětem). Nemůže-li být pacient operován, pak jediným

kauzálním řešením příčiny problému je kompresivní tera-

pie (viz níže).

2.1.2 Mízní cévy

Mízní cévy (lymfatické cévy) obsahují bezbarvou tekutinu nazývanou mízou (řec. lymfu), pů-

vodem z mezibuněčných prostor vaziva a tkání. Z těchto prostorů se sbírá mezibuněčná teku-

tina (tkáňový mok) do mízních kapilár a pokračuje dál do mízních uzlin a větších mízních


[…]

speciální odborná (certifikovaná) masáž podporující správný tok lymfy a

tím vyplavování odpadních látek z těla

MCU MicroController Unit

MEMS Micro-Electro-Mechanical Systems

metabolit produkt látkové výměny (metabolismu)

plicnice
arterie vedoucí odkysličenou krev do plic, také nazývána plicní kmen

(truncus pulmonalis)

pracovní tlak tlak působící při svalové kontrakci proti kompresivní pomůcce

proband dobrovolný testovaný živý subjekt

PTF Polymer Thick Film

pulsový objem množství krve vypuzené z každé komory srdce jedním stahem

RH Relative Humidity, Relativní vlhkost

RICE Regionální Inovační Centrum

RoHS
Restriction of the use of certain Hazardous Substances in electrical and

electronic equipment

RTC Real Time Clock

tkáňový mok mezibuněčná tekutina v těle mnohobuněčných organismů

tonometr měřící přístroj krevního tlaku na paži/zápěstí

trombóza děj, při kterém dochází ke srážení krve (koagulaci), tvoření trombů

trombus krevní sraženina

žilní návrat
návrat krve z žilního řečiště tělního krevního oběhu do pravé předsíně

srdce

žilní reflux/insuficience nedostatečný návrat žilní krve
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1: PROJEKT SENIORTEX

Název projektu: SeniorTex - Smart modulární oděvy a speciální textilní výrobky s integrovanými

elektronickými mikrosystémy pro zkvalitnění péče o zdraví stárnoucí populace a

hendikepovaných osob

Číslo projektu: FV10111

Hlavní řešitel: VÚB a.s.

Partneři: Technická univerzita v Libreci,

Západočeská univerzita v Plzni - Fakulta elektrotechnická,

Západočeská univerzita v Plzni - Fakulta zdravotnických studií.

Cíle projektu: 1. 1. Dosažení nových užitných vlastností oděvů pro seniory a hendikepované, což je

založeno na použití pokročilých vláken, konstrukci textilií, projektování speciálních

oděvů s aplikací mikroelektroniky. Aplikace nositelné elektroniky přináší nové mož-

nosti a diagnostické metody a to: měření vlhkosti kůže (hodnocení pitného režimu

nositele); měření otoků a regulaci přítlaku punčoch a bandáží při léčení bércových

vředů a monitorování otoků dolních končetin v delším časovém horizontu; možnost

definovaného vyhřívání oděvů, což je důležité nejen pro seniory, ale zejména pro

hendikepované.

2. 2. Výrazné zvýšení senzorického a fyziologického komfortu oděvů pro seniory a

hendikepované oproti stávajícím oděvům používaným ve zdravotnictví v následné a

dlouhodobé péči. Tento cíl bude naplněn použitím pokročilých speciálních vláken s

antibakteriálními a dalšími vlastnostmi, konstrukcí a strukturou plošných textilií, ale

také ergonomickým a konstrukčním řešením oděvů. Oděvy budou projektovány s

možností snadného zabudování mikroelektroniky a s ohledem na údržbu oděvů jak

praním, tak chemickým čištěním. Monitorování otoků dolních končetin bude řešeno

speciálními oděvními doplňky s integrovanými senzory.

3.

4. Tento projekt byl realizován za finanční podpory z prostředků státního rozpočtu prostřednictvím Minister-

stva průmyslu a obchodu.
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Příloha 2: Senzory produktové řady FSR 400.

Zdroj: Datasheet FSR 400 series, Interlink Electronics®, USA
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Příloha 3: Porovnání citlivosti senzorů produktové řady FSR 400.
(Zdroj: RICE, ZČU)
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Příloha 4: Datasheet tlakového senzoru FSR® 406

Zdroj: Interlink Electronics, Inc.

Celý dostupný na: https://www.interlinkelectronics.com/fsr-406

https://www.interlinkelectronics.com/fsr-406
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Příloha 5: Použitá měřící zařízení tlaku

(a) Digitální monitor krevního tlaku Elta BM101 (aplikace na zápěstí)

- měřící rozsah: 0-300mmHg (minimální zobrazovaná hodnota během pokusu cca 30mmHg)

Model No. BM 101
Measurement method Oscillometric

Measurement range Pressure 0-300 mmHg,

Pulse 40-199 beats per

minute

Measuring accuracy Pressure ± 33mmHg

Pulse ± 5%

Digitální monitor krevního tlaku Elta BM101

Elta, Německo.

(Zdroj: www.amazon.co.uk)

(b) iHealth® Wireless Blood Pressure Monitor Systém BP5(ABI)

iHealth® Wireless Blood Pressure Monitor Systém BP5 (ABI)

iHealth Lab, USA.

(Zdroj: www.easystore.cz)
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Příloha 6: Praktické využití nové měřící aparatury

Pilotní studie velikosti přítlaků pod bandážemi.

(a) DLOUHOTAŽNÁ BANDÁŽ - vliv polohy na kompresi pro místo B, C, D

Graf 25: Rozsahy naměřených přítlaků v bodě B, dlouhotažná bandáž.

(Zdroj: Vlastní)

Graf 26: Rozsahy naměřených přítlaků v bodě C, dlouhotažná bandáž.

(Zdroj: Vlastní)
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Graf 27: Rozsahy naměřených přítlaků v bodě D, dlouhotažná bandáž.

(Zdroj: Vlastní)

(b) KRÁTKOTAŽNÁ BANDÁŽ - vliv polohy na kompresi pro místo B, C, D

Graf 28: Rozsahy naměřených přítlaků v bodě B, krátkotažná bandáž.

(Zdroj: Vlastní)
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Graf 29: Rozsahy naměřených přítlaků v bodě C, krátkotažná bandáž.

(Zdroj: Vlastní)

Graf 30: Rozsahy naměřených přítlaků v bodě D, krátkotažná bandáž.

(Zdroj: Vlastní)
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Příloha 7: Návrhové schéma dynamické regulace přítlaku