**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

**Jméno diplomanta:** Bc. Martin Leba

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Systém pro měření přtlaku při kompresivní terapii dolních končetin

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se v práci věnoval návrhu prostředku pro měření přtlaku při kompresivní terapii, a to jak z hardwarového hlediska, tedy výběru senzoru a vytvoření měřicího a záznamového zařízení, tak z programového hlediska, tedy kalibraci senzoru a návrhu metody pro stanovení doporučeného přtlaku pro aplikaci kompresivní terapie. Nad rámec zadání diplomant vypracoval postup pro dynamickou regulaci přtlaku.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
<b>Celkové hodnocení práce</b> <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ondřej Straka, doc, Ing., Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

4.9.2020

Datum

Podpis